
Abstrakt 

Tato diplomová práce je věnována projektu Evropské komise známému pod označením 

jednotné evropské nebe, který si klade za cíl reorganizaci současného uspořádání evropského 

vzdušného prostoru pro účely efektivnějšího poskytování letových navigačních služeb. V 

úvodních kapitolách si autor klade za cíl představit čtenáři významné mezinárodní organizace 

na poli civilního letectví, uvést jej v obecné rovině do problematiky poskytování letových 

navigačních služeb, nevyjímaje situace, kdy jsou tyto služby poskytovány přes hranice 

jednotlivých států. Po tomto obecném výkladu práce pozvolna přechází k vlastnímu projektu 

jednotného evropského nebe. Pozornost je zaměřena na stav evropského vzdušného prostoru 

před zahájením iniciativy, jakož i přípravným pracím, které vyústily v přijetí první vlny 

legislativních opatření. Následuje kapitola, jejímž obsahem je pojednání o základním právním 

rámci jednotného evropského nebe ve znění změn zavedených s přijetím druhé vlny 

legislativních opatření. Stěžejní část práce tvoří kapitola zabývající se procesem 

implementace projektu. V jejím rámci je pozornost mimo jiné věnována vnitrostátním 

dozorovým orgánům, systému certifikace poskytovatelů letových navigačních služeb, 

konceptu rozdělení evropského nebe do funkčních bloků vzdušného prostoru a vojenským, 

sociálním a technologickým aspektům projektu. Jelikož Evropská komise oznámila v nedávné 

době svůj úmysl opětovně pozměnit legislativní rámec jednotného evropského nebe, je závěr 

práce zároveň pozvánkou k perspektivám budoucího vývoje iniciativy. 

 


